
Polskie jednostki LAU 1 w międzynarodowej przestrzeni przepływów (PL-FLOWS) 
 
Globalne przepływy zawsze były motorem napędowym rozwoju i innowacji: od czasów Jedwabnego 
Szlaku, poprzez okres kolonialny i rewolucję przemysłową. Obecnie przepływy towarów, kapitału, 
wiedzy i osób osiągnęły jednak skalę, determinującą poziom podstawowych miar gospodarczych i 
społecznych. Przepływy tworzą dziś nowe stopnie powiązań między gospodarkami i odgrywają coraz 
większą rolę w określaniu losów całych narodów, firm i osób. Być niepowiązanym oznacza pozostawać 
w tyle. Z jednej strony globalne przepływy i różnorodne sieci powiązań przynoszą wymierne korzyści 
w postaci dyfuzji innowacji, technologii i wiedzy, z drugiej jednak nadmierne zależności mogą tworzyć 
zagrożenia, szczególnie w czasach recesji. Liczne dowody na korzyści i zagrożenia dla państw, 
przedsiębiorstw i osób, wynikające z intensywności i charakteru przepływów, w równym stopniu 
odnoszą się do regionów, miast oraz innych jednostek terytorialnych. Innymi słowy przepływy 
kształtują nie tylko sytuacje gospodarczą i społeczną, ale także przestrzeń. Dotyczy to zarówno wymiaru 
globalnego i europejskiego, jak też krajowego a nawet lokalnego. Wśród podstawowych przyczyn 
należy wymienić procesy integracyjne (w tym otwarcie i większą przenikalność granic politycznych), 
ograniczanie barier celnych, zmniejszające się koszty transportu, rosnącą mobilność społeczeństw 
(migracyjną, turystyczną, edukacyjną) oraz zmiany technologiczne (teleinformatyka). Ponadto na 
przepływy migracyjne coraz silniej oddziałują także rosnące różnice w rozwoju gospodarczym i 
poziomie życia. Efektem jest konieczność odmiennego spojrzenia na przestrzeń oraz na sytuację 
poszczególnych miast i regionów, jako na pochodną oddziaływań zewnętrznych, w tym oddziaływań 
zagranicznych. 

Jednocześnie dotychczasowe badania przepływów międzynarodowych na poziomie regionalnym i 
lokalnym (w Polsce, ale także w innych krajach) miały charakter cząstkowy (obejmowały jeden tylko 
rodzaj relacji) lub pozostawały statyczne (prowadzono je dla jednego roku). Wiedza na temat pozycji 
małych jednostek terytorialnych w systemach międzynarodowych pozostała niepełna. Dlatego uznano 
za celowe przeanalizowanie dynamiki i stanu powiązań międzynarodowych polskich jednostek 
lokalnych (LAU1) z wykorzystaniem najnowszych oraz retrospektywnych danych przestrzennych. 
Mogą one stanowić istotną część badań nad geografią przepływów w skali europejskiej. Mają także 
duży wymiar metodyczny (modelowe określenie pozycji jednostek terytorialnych w przestrzeni 
europejskiej i globalnej). Jako ważne uznano również podjęcie próby zbilansowania przepływów 
międzynarodowych jednostek LAU1 w sensie zarówno ekonomicznym, jak też demograficzno-
społecznym. Podstawowy i nierozwiązany dotąd problem badawczy wnioskowanego projektu określić 
można jako potrzebę dynamicznej oceny w jaki sposób lokalne jednostki terytorialne (LAU1) 
funkcjonują w globalnej przestrzeni przepływów (ekonomicznych i społecznych), w warunkach kraju, 
którego ogólna pozycja w tejże przestrzeni ulega bardzo szybkim zmianom (spektakularny wzrost 
eksportu, napływ kapitału, jednocześnie silna zarówno emigracja, jak i imigracja). Kluczem wydają się 
w tym wypadku pytania badawcze o: a) zróżnicowanie przestrzenne i koncentrację poszczególnych 
rodzajów powiązań i przepływów międzynarodowych; b) syntetyczny bilans ekonomiczny i 
demograficzny przepływów międzynarodowych na poziomie jednostki lokalnej oraz c) identyfikację 
prawidłowości terytorialnych odnośnie siły i struktury powiązań (typologie); d) dynamikę przemian 
pozycji jednostek lokalnych w przestrzeni przepływów w kontekście sytuacji makroekonomicznej i 
geopolitycznej. 
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